
DECIZIA CONSILIULUI 

din 16 noiembrie 2009 

privind aprobarea încheierii, de către Comisie, a Acordului de cooperare dintre Comunitatea 
Europeană a Energiei Atomice și Guvernul Republicii Federative a Braziliei în domeniul cercetării 

privind energia de fuziune 

(2010/488/Euratom) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a 
Energiei Atomice, în special articolul 101 al doilea paragraf, 

având în vedere propunerea Comisiei, 

întrucât: 

(1) Comisia a desfășurat negocieri, în conformitate cu direc
tivele Consiliului din 22 iulie 2008, privind Acordul de 
cooperare între Comunitatea Europeană a Energiei 
Atomice și Guvernul Republicii Federative a Braziliei în 
domeniul cercetării privind energia de fuziune. 

(2) Este necesar să se aprobe încheierea acordului de către 
Comisie, 

DECIDE: 

Articol unic 

Se aprobă încheierea, de către Comisie, a Acordului de 
cooperare dintre Comunitatea Europeană a Energiei Atomice 
și Guvernul Republicii Federative a Braziliei în domeniul 
cercetării privind energia de fuziune. 

Textul acordului se atașează la prezenta decizie. 

Adoptată la Bruxelles, 16 noiembrie 2009. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

C. MALMSTRÖM

RO 15.9.2010 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 242/33


